ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

У К А З

Об установлении единовременной денежной выплаты лицам ,
заключившим контракт о прохождении военной службы

с Министерством обороны Российской Федерации

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации
от 31 июля 2024 г. 644 «О единовременной денежной выплате военнослужащим,
проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской
Федерации», руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в Донецкой Народной Республике единовременную
денежную выплату гражданам Российской Федерации, призванным на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащим, проходившим военную службу по призыву в Вооруженных
Силах Российской Федерации (за исключением военнослужащих, замещающих
воинские должности курсантов военных профессиональных образовательных
организаций, военных образовательных организаций высшего образования,
находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации),
иным гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам,
которые заключили в период с 1 августа по 31 декабря 2024 г. контракт
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины
(далее - военнослужащие), в размере 400 000 (Четыреста тысяч) рублей.

2. Определить, что право на единовременную денежную выплату,
предусмотренную пунктом 1 настоящего Указа, имеют лица, проживающие
на территории Донецкой Народной Республики,
Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации из Федерального казенного учреждения «Военный
комиссариат Донецкой Народной Республики», военнослужащие, проходившие
военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации,
призванные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат
Донецкой Народной Республики», и иные граждане Российской Федерации
и иностранные граждане, заключившие контракт через пункт отбора на военную
службу по контракту Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат
Донецкой Народной Республики».

граждане Российской

2

3. Единовременная денежная выплата, предусмотренная пунктом 1
настоящего Указа, устанавливается после заключения контракта
о прохождении военной службы.

4. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной
денежной выплаты лицам, заключившим контракт о прохождении военной
службы с Министерством обороны Российской Федерации.

5. Определить Министерство труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики органом исполнительной власти, уполномоченным
на осуществление единовременной денежной выплаты, предусмотренной пунктом
1 настоящего Указа.

6. Рекомендовать Федеральному казенному учреждению «Военный
комиссариат Донецкой Народной Республики» представлять в Министерство
труда и социальной политики Донецкой Народной Республики списки
военнослужащих, соответствующих пункту 1 настоящего Указа:

6.1. В отношении граждан, заключивших контракт о прохождении военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации после вступления
в силу настоящего Указа, - в срок не позднее 30 рабочих дней со дня назначения
на воинскую должность гражданина, соответствующего пункту 1 настоящего
Указа.

6.2. В отношении граждан, заключивших контракт о прохождении военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации до вступления
в силу настоящего Указа, - в срок не позднее 30 рабочих дней со дня вступления
в силу настоящего Указа.

7. Установить, что единовременная денежная выплата, предусмотренная
пунктом 1 настоящего Указа, является мерой социальной поддержки
и не учитывается в составе доходов семей граждан при предоставлении
иных мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Донецкой
Народной Республики.

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д. В. Пушилин

г. Донецк

24 октября 2024 года

522

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 24 октября 2024 г. 522

ПОРЯДОК
предоставления единовременной денежной выплаты лицам ,
заключившим контракт о прохождении военной службы

с Министерством обороны Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления
единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации,
призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, военнослужащим, проходившим военную службу
по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (за исключением
военнослужащих, замещающих воинские должности курсантов военных
профессиональных образовательных организаций, военных образовательных
организаций высшего образования, находящихся в ведении Министерства
обороны Российской Федерации), иным гражданам Российской Федерации
и иностранным гражданам, которые заключили в период с 1 августа по 31 декабря
2024 г. контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и Украины (далее - военнослужащие).

2. Право на единовременную денежную выплату имеют лица, проживающие
граждане Российскойна территории Донецкой Народной Республики,

Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации из Федерального казенного учреждения «Военный
комиссариат Донецкой Народной Республики», военнослужащие, проходившие
военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации,
призванные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат
Донецкой Народной Республики», и иные граждане Российской Федерации
и иностранные граждане, заключившие контракт через пункт отбора на военную
службу по контракту Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат
Донецкой Народной Республики».

3. Единовременная денежная выплата предоставляется военнослужащим
однократно в беззаявительном характере.

2

4. Единовременная денежная выплата осуществляется Министерством труда
и социальной политики Донецкой Народной Республики (далее - МИНТРУД ДНР)
на основании представленных Федеральным казенным учреждением
«Военный комиссариат Донецкой Народной Республики» списков
военнослужащих, в которых содержатся следующие сведения:

4.1. Фамилия, имя, отчество, год рождения получателя и реквизиты
документа, удостоверяющего его личность.

4.2. Наименование категории получателя.
4.3. Страховой номер индивидуального лицевого счета получателя.
4.4. Реквизиты счета, открытого получателем в кредитной организации,

осуществляющей деятельность на территории Донецкой Народной Республики
на законных основаниях (далее - кредитная организация): наименование
кредитной организации, код банка (БИК), ИНН, КПП, корреспондентский счет,
номер отделения/подразделения, лицевой счет получателя.

4.5. Адрес регистрации по месту жительства (пребывания).
4.6. Дата заключения контракта о прохождении военной службы

с Министерством обороны Российской Федерации.

5. Финансирование расходов, связанных с осуществлением единовременной
денежной выплаты, производится за счет средств бюджета Донецкой Народной
Республики в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели.

6. Главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных
для осуществления единовременной денежной выплаты, является
МИНТРУД ДНР.

7. Единовременная денежная выплата производится МИНТРУДом ДНР
через кредитные организации в период с 10-го по 25-е число месяца,
следующего за месяцем представления Федеральным казенным учреждением
«Военный комиссариат Донецкой Народной Республики» списков
военнослужащих.

Условия взаимодействия между МИНТРУДом ДНР и кредитными
организациями регламентируются договорными отношениями.

8. При увольнении военнослужащих с военной службы до истечения
двенадцати месяцев с месяца заключения контракта по основаниям,
предусмотренным подпунктами «д»-«е!», «з» пункта 1 и подпунктами «в»-«е2»,
«к»-«м» пункта 2 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 г. 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», произведенная им единовременная
денежная выплата подлежит взысканию (возврату) в сумме, исчисленной
пропорционально времени (за полные месяцы), оставшемуся до окончания
двенадцати месяцев со дня заключения контракта.

Федеральное казенное учреждение «Военный комиссариат Донецкой
Народной Республики» представляет в МИНТРУД ДНР списки военнослужащих,
уволенных с военной службы, в которых содержатся следующие сведения:

8.1. Фамилия, имя, отчество, год рождения получателя и реквизиты
документа, удостоверяющего его личность.

3

8.2. Наименование категории получателя.
8.3. Страховой номер индивидуального лицевого счета получателя.
8.4. Адрес регистрации по месту жительства (пребывания).
8.5. Сумма единовременной денежной выплаты, подлежащая взысканию

(возврату), исчисленная пропорционально времени (за полные месяцы),
оставшемуся до окончания двенадцати месяцев с месяца заключения контракта.

9. На основании сведений, полученных от Федерального казенного
учреждения «Военный комиссариат Донецкой Народной Республики»,
МИНТРУД ДНР в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующей
информации направляет уведомление военнослужащему, который уволился
с военной службы до истечения двенадцати месяцев с месяца заключения
контракта по основаниям, предусмотренным подпунктами «д»-«еЧ>, «з» пункта 1
и подпунктами «в»-«е2», «к»-«м» пункта 2 статьи 51 Федерального закона
от 28 марта 1998 г. 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,
о необходимости возврата суммы единовременной денежной выплаты,
подлежащей взысканию (возврату), о необходимости в добровольном порядке
возврата денежных средств по реквизитам, указанным в уведомлении,
в срок не позднее месяца, следующего за месяцем регистрации уведомления
в МИНТРУДе ДНР.

В случае отказа от добровольного возврата суммы, подлежащей взысканию
(возврату), такая сумма взыскивается в судебном порядке в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

10. Заявка на финансирование расходов для осуществления единовременной
денежной выплаты представляется МИНТРУДом ДНР в Министерство финансов
Донецкой Народной Республики на основании сформированных выплатных
ведомостей.

11. Министерство финансов Донецкой Народной Республики в соответствии
с заявками, указанными в пункте 10 настоящего Порядка, обеспечивает
финансирование единовременной денежной выплаты в пределах доведенных
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели.